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Ente Plblico:

CUENTA PUBLICA 2019
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018
(PESOS)

Instituto Federal de Telecomunicaciones

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacidén

Origen

Impuestos

Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacién o Pago

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados
de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

Otros Origenes de Operacion

Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Piblico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

2,137,574,219

O O O O O o o o

0
2,084,916,258

52,657,961

1,610,163,208

870,985,005
7,521,812
501,032,667
0

0

0

612,000

0

0

0

0

526,519

0

0

0
229,485,205

527,411,011

2,215,115,062

O O O O O o o o

0
2,164,642,465

50,472,597

1,774,800,124

906,119,030
9,309,793
626,271,140
0

0

0

597,000

0

0

0

0

688,639

0

0

0
231,814,522

440,314,938

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

211,410,120

0
0
211,410,120

700,022,234

1,072,214
413,331
698,536,689

-488,612,114

1,814,206

0
0
0
1,814,206

242,669,249

0
0
0
242,669,249

-240,855,043

-202,056,146

328,160,381

126,104,235

173,609,390

0
0
173,609,390

186,242,784

1,213,774
19,338
185,009,672

-12,633,394

-284,513

0
0
0
-284,513

355,302,808

0
0
0
355,302,808

-355,587,321

72,094,223

256,066,158

328,160,381

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.
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