## Cuenta Pública 2019

## CUENTA PÚBLICA 2019 ESTADO DE FLUIOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018 (PESOS)

Ente Público:

Instituto Federal de Telecomunicaciones

Concepto	2019	2018	Concepto	2019	2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	2,137,574,219	2,215,115,062	Origen	211,410,120	173,609,390
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	C
Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	O
Contribuciones de Mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	211,410,120	173,609,390
Derechos	0	0	Aplicación	700,022,234	186,242,784
Productos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,072,214	1,213,774
Aprovechamientos	0	0	Bienes Muebles	413,331	19,338
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	698,536,689	185,009,672
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-488,612,114	-12,633,394
de Liquidación o Pago Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	2,084,916,258	2,164,642,465	Origen	1,814,206	-284,513
Otros Origenes de Operación	52,657,961	50,472,597	Endeudamiento Neto	0	C
Aplicación	1,610,163,208	1,774,800,124	Interno Externo	0	0
Servicios Personales	870,985,005	906,119,030	Otros Orígenes de Financiamiento	1,814,206	-284,513
Materiales y Suministros	7,521,812	9,309,793	Aplicación	242,669,249	355,302,808
Servicios Generales	501,032,667	626,271,140	·		333,302,000
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Externo	0	0
Ayudas Sociales	612,000	597,000	Otras Aplicaciones de Financiamiento	242,669,249	355,302,808
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-240,855,043	-355,587,321
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	In the state of th	202.054.144	72.004.222
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-202,056,146	72,094,223
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	526,519	688,639	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	328,160,381	256,066,158
Participaciones	0	0	Ffeetive v Ferrivalentes al Ffeetive al Final del Fienziale	127 104 225	220 170 201
Aportaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	126,104,235	328,160,381
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	229,485,205	231,814,522			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	527,411,011	440,314,938			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: Adriana de León Paz Directora General de Finanzas Presupuesto y Contabilidad Elaboró: Martha Alicia Gutiérrez Gonzaléz Directora de Contabilidad Financiera